się również określenia: *extra animam (per se) subsistens*³⁴ oraz *per se existere*³⁵, Schütz uznaje *existere* za synonim *subsistere*.

Trudno zgodzić się bez zastrzeżeń z obiema tezami, albowiem u Tomasza termin *existere* odnosi się również do pojawiania się wyobrażeń we władzach zmysłowych (*phantasma in nobis existens*)³⁶, zwłaszcza zaś pojęć w intelekcie (*forma intelligibilis in intellectu nostro existens aliquo modo a re exteriori progreditur*)³⁷. Również postaci umysłowe „egzystują” w intelekcie³⁸. Akt intelektu przebywa (znajduje się) w nim samym (*in ipso existens, non in aliud extrinsecum transiens*)³⁹.

Jeżeli zatem subsystemacja to istota realna, samodzielna (Mieczysław Gogacz)⁴⁰, *subsistere* to więcej niż *existere*, o ile to ostatnie może po prostu oznaczać Arystotelesowskie *phainomenon*, a więc to, co się zmysłowo jawi, bez sprecyzowania jego statusu ontycznego.

W wielu miejscach Tomasz używa czasowników *existere* i *subsistere* równolegle; pierwszy z nich wszelako oznacza po prostu istnienie faktyczne, drugi bytowanie samodzielne (*quod autem in se subsistit, non potest esse in multis ens, quod est de ratione communis [...] (commune) significat formam in multis existentem*)⁴¹. Oto stosunek obu pojęć: *dicitur subsistere, quasi per*

³⁴ *De Pot.*, q. 2, a. 1, c; *STh.*, I q. 54, a. 4, c; q. 84, a. 2, c.

³⁵ *Contra Gent.*, I 21 (*amplius*): *divina essentia est per se singulariter existens*; *De Verit.*, q. 22, a. 14, c; *STh.*, I q. 75, a. 2 ad 2: *Vel dicendum quod per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid si non sit inhaerens ut accidens vel ut forma materialis, etiam si sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur quod neque est praedicto modo inhaerens, neque est pars*; *De Pot.*, q. 2, a. 1, c (obok *per se subsistentis*); q. 9, a. 1, c (obok: *subsistere*). *STh.*, I q. 54, a. 4, c: *Naturae rerum materialium, quas nos intelligimus, non subsistunt extra animam immateriales et intelligibiles in actu, sed solum sunt intelligibiles in potentia, extra animam existens*.

³⁶ *Contra Gent.*, II 73 (*his autem*); *STh.*, I q. 85, a. 1 ad 3.

³⁷ *De Pot.*, q. 2, a. 1, c; *Contra Gent.*, II 98 (*hoc autem*): *similitudo intelligibilis in ea [scil. substantia separata] existens*; II 75 (*secunda vero*): *scientiae [...] de speciebus existentibus in intellectu possibili*; II 77 (*quod autem*): *existentia intelligibilia per seipsa („same z siebie będąc poznawalnymi”)*; III 39 (*adhuc*): *intelligibilia possunt [...] in intellectu existere*.